
ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ 
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
№

Иркутск

О Законе Иркутской области 
«О внесении изменений в 
отдельные законы Иркутской 
области»

В соответствии со статьей 72 Регламента Законодательного Собра­
ния Иркутской области Законодательное Собрание Иркутской области

1. Принять Закон Иркутской области «О внесении изменений в от­
дельные законы Иркутской области».

2. Направить данный Закон Иркутской области Губернатору Иркут­
ской области Ерощенко С.В. для обнародования.

Председатель
Законодательного Собрания

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

Иркутской области Л.М.Берлина



ЗАКОН 
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ОТДЕЛЬНЫЕ ЗАКОНЫ ИРКУТСКОЙ 
ОБЛАСТИ

Статья 1

Внести в Закон Иркутской области от 30 ноября 2007 года 
№ 115-оз «О мерах социальной поддержки медицинских и фармацевтиче­
ских работников, проживающих в сельской местности, рабочих поселках 
(поселках городского типа) и работающих в муниципальных организациях 
здравоохранения, а также муниципальных образовательных организациях» 
(Ведомости Законодательного собрания Иркутской области, 2007, № 36, 
т. 1; Ведомости Законодательного Собрания Иркутской области, 2009, 
№ 14, т. 1; 2011, № 35, т. 1; 2012, № 42, т. 2, № 47, т. 1; Областная, 2013, 
2 декабря; 2014, 18 июля) следующие изменения:

1) в абзаце первом части 3 статьи 2 слова «которым назначена трудо­
вая пенсия» заменить словами «получающим страховую пенсию»;

2) в части 1 статьи 41:
в пункте 8 слова «которым назначена трудовая пенсия по старости 

(инвалидности) и» заменить словами «получающих страховую пенсию по 
старости (инвалидности),»;

в пункте 9 слова «назначение трудовой» заменить словами «получе­
ние страховой».

Статья 2

Внести в Закон Иркутской области от 18 июля 2008 года № 44-оз 
«Об условиях и порядке присвоения звания «Ветеран труда» в Иркутской 
области» (Ведомости Законодательного собрания Иркутской области, 
2008, № 44, т. 2; Ведомости Законодательного Собрания Иркутской обла­
сти, 2009, № 13, т. 2; 2011, № 32, т. 2; 2012, № 42, т. 2, № 46, т. 2, № 47, 
т. 1; 2013, № 57, т. 1; Областная, 2014, 18 июля) следующие изменения:

1) в абзаце первом статьи 2 слова «трудовой пенсии» заменить сло­
вом «пенсии»;

2) в подпункте «б» пункта 2 части 2 статьи 3 слова «трудовой пен­
сии» заменить словом «пенсии».



2

Внести в Закон Иркутской области от 18 июля 2008 года № 49-оз «О 
ежемесячной доплате к трудовой пенсии отдельным категориям граждан» 
(Ведомости Законодательного собрания Иркутской области, 2008, № 44, 
т. 3; Ведомости Законодательного Собрания Иркутской области, 2009, 
№ 13, т. 2; 2011, № 32, т. 2; 2012, № 42, т. 2, № 46, т. 2, № 47, т. 1; Област­
ная, 2014, 18 июля) следующие изменения:

1) в наименовании слово «трудовой» заменить словом «страховой»;
2) в преамбуле слово «трудовой» заменить словом «страховой»;
3 )в статье 1:
в наименовании слово «трудовой» заменить словом «страховой»;
в абзаце первом слово «трудовой» заменить словом «страховой»;
4) в пункте 2 части 3 статьи З1 слово «трудовой» заменить словом 

«страховой».

Статья 4

Внести в Закон Иркутской области от 18 июля 2008 года № 50-оз «О 
мерах социальной поддержки отдельных категорий работников культуры, 
проживающих в сельской местности, рабочих поселках (поселках город­
ского типа) и работающих в муниципальных учреждениях культуры, му­
ниципальных образовательных организациях» (Ведомости Законодатель­
ного собрания Иркутской области, 2008, № 44, т. 2; Ведомости Законода­
тельного Собрания Иркутской области, 2009, № 6, т. 1; 2010, № 17, т. 1; 
2011, № 35, т. 1; 2012, № 42, т. 2, № 47, т. 1; Областная, 2013, 2 декабря; 
2014, 18 июля) следующие изменения:

1) в части 3 статьи 2 слова «, которым назначена трудовая пенсия» 
заменить словами «и получающим страховую пенсию»;

2) в пункте 8 части 1 статьи 51 слова «назначение трудовой» заме­
нить словами «получение страховой».

Статья 5

Внести в часть 2 статьи 1 Закона Иркутской области от 17 декабря 
2008 года № 113-оз «О мерах социальной поддержки по оплате жилых по­
мещений, отопления и освещения для отдельных категорий педагогиче­
ских работников в Иркутской области» (Ведомости Законодательного Со­
брания Иркутской области, 2009, № 5, т. 1, № 15; 2010, № 25, т. 1; 2011, 
№ 33; Областная, 2013, 2 декабря) изменение, заменив слова «которым 
назначена трудовая пенсия» словами «получающих страховую пенсию».

Статья 3



3

Внести в Закон Иркутской области от 17 декабря 2008 года 
№ 11 б-оз «О мерах социальной поддержки отдельных категорий работни­
ков государственных учреждений Иркутской области» (Ведомости Зако­
нодательного Собрания Иркутской области, 2009, № 5, т. 1; 2011, № 35, 
т. 1; 2012, № 42, т. 2, № 47, т. 1; Областная, 2013, 27 декабря; 2014, 
18 июля) следующие изменения:

1) в части 3 статьи 2 слова «которым назначена трудовая пенсия» за­
менить словами «получающим страховую пенсию»;

2) в части 2 статьи 3 слова «которым назначена трудовая пенсия» за­
менить словами «получающим страховую пенсию»;

3) в части 1 статьи 71 :
в пункте 8 слова «которым назначена трудовая пенсия по старости 

(инвалидности) и» заменить словами «получающих страховую пенсию по 
старости (инвалидности),»;

в пункте 9 слова «назначение трудовой» заменить словами «получе­
ние страховой».

Статья 7

Внести в часть 1 статьи 2 Закона Иркутской области от 17 декабря 
2008 года № 128-оз «О ежемесячной денежной выплате неработающим 
пенсионерам в Иркутской области» (Ведомости Законодательного Собра­
ния Иркутской области, 2009, № 4, т. 1, № 9; 2011, № 34, т. 2, № 38; 2012, 
№ 42, т. 2, № 46, т. 2, № 47, т. 1; 2013, № 54; Областная, 2013, 11 декабря; 
2014, 29 января, 18 июля) следующие изменения:

1) в пункте 1:
слово «трудовую» заменить словом «страховую»;
слово «данной» исключить;
2) пункт 2 изложить в следующей редакции:
«2) получающие страховую пенсию по старости в связи с досроч­

ным назначением трудовой пенсии по старости в соответствии со статья­
ми 27 и 28 Федерального закона от 17 декабря 2001 года № 173-Ф3 «О 
трудовых пенсиях в Российской Федерации» либо досрочным назначением 
страховой пенсии по старости в соответствии со статьями 30, 32 Феде­
рального закона от 28 декабря 2013 года № 400-ФЗ «О страховых пенси­
ях», при наличии у них страхового стажа, учтенного при установлении со­
ответствующей пенсии, не менее 35 лет для мужчин и не менее 30 лет для 
женщин.».

Статья 6



4

Статья 8

Внести в статью 39 Закона Иркутской области от 24 декабря 
2010 года № 141-03 «О наградах Иркутской области и почетных званиях 
Иркутской области» (Ведомости Законодательного Собрания Иркутской 
области, 2011, № 28, т. 4; 2013, № 57, т. 1; Областная, 2013, 30 декабря; 
2014, 15 октября) следующие изменения:

1) в части 1 слово «трудовую» заменить словом «страховую»;
2) в части 2 слово «трудовую» заменить словом «страховую»;
3) в части 3 слово «трудовую» заменить словом «страховую».

Статья 9

Внести в пункт 8 статьи 8 Закона Иркутской области от 6 ноября 
2012 года № 105-03 «Об обеспечении оказания юридической помощи в 
Иркутской области» (Ведомости Законодательного Собрания Иркутской 
области, 2012, № 48; Областная, 2013, 30 декабря; 2014, 14 мая, 16 июля) 
изменение, заменив слово «трудовую» словом «страховую».

Статья 10

Настоящий Закон вступает в силу с 1 января 2015 года, но не ранее 
чем через десять календарных дней после дня его официального опублико­
вания.

Г убернатор 
Иркутской области

г. Иркутск
« 30» д е к а б р я м и  года 

№ 176-03

$ ^  о-.'1 
к* ' '

С.В. Ерощенко


